
Бюджет - форма образования и расходования денежных средств, предназначен-
ных для финансового обеспечения задач и функций государства и местного самоуправле-
ния. 

Бюджетная система Российской Федерации состоит из бюджетов следующих 
уровней: 

федеральный бюджет и бюджеты государственных внебюджетных фондов Россий-
ской Федерации; 

бюджеты субъектов Российской Федерации и бюджеты территориальных государ-
ственных внебюджетных фондов; 

местные бюджеты, в том числе: 

бюджеты муниципальных районов, бюджеты городских округов,  бюджеты городских 
округов с внутригородским делением, бюджеты внутригородских муниципальных образова-
ний городов федерального значения Москвы, Санкт-Петербурга и Севастополя; 

бюджеты городских и сельских поселений, бюджеты внутригородских районов. 

Консолидированный бюджет области образуют областной бюджет и свод бюдже-
тов муниципальных образований, расположенных на территории области (без учета меж-
бюджетных трансфертов между этими бюджетами). 

Доходы бюджета - поступающие в бюджет денежные средства, за исключением 
средств, являющихся в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации ис-
точниками финансирования дефицита бюджета. 

Расходы бюджета - выплачиваемые из бюджета денежные средства, за исключе-
нием средств, являющихся в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации 
источниками финансирования дефицита бюджета. 

Дефицит бюджета - превышение расходов бюджета над его доходами. 

Профицит бюджета - превышение доходов бюджета над его расходами. 

Налог - обязательный, индивидуально безвозмездный платеж, взимаемый с орга-
низаций и физических лиц в форме отчуждения принадлежащих им на праве собственно-
сти, хозяйственного ведения или оперативного управления денежных средств в целях фи-
нансового обеспечения деятельности государства и (или) муниципальных образований. 

Сбор - обязательный взнос, взимаемый с организаций и физических лиц, уплата 
которого является одним из условий совершения в отношении плательщиков сборов госу-
дарственными органами, органами местного самоуправления, иными уполномоченными 
органами и должностными лицами юридически значимых действий, включая предоставле-
ние определенных прав или выдачу разрешений (лицензий), либо уплата которого обу-
словлена осуществлением в пределах территории, на которой введен сбор, отдельных ви-
дов предпринимательской деятельности. 

Страховые взносы - обязательные платежи на обязательное пенсионное страхо-
вание, обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и 
в связи с материнством, на обязательное медицинское страхование, взимаемые с органи-
заций и физических лиц в целях финансового обеспечения реализации прав застрахован-
ных лиц на получение страхового обеспечения по соответствующему виду обязательного 
социального страхования. 

Задолженность по налогам и сборам - суммарный объем выявленных и подтвер-
жденных недополученных налоговых поступлений, законодательно установленных налогов 
и сборов, начисленных пени и штрафных санкций, в отношении которой применяется ме-
ханизм урегулирования с целью ее снижения. 

Совокупная задолженность по налогам и сборам, страховым взносам, пеням, 
налоговым санкциям и процентам включает в себя недоимку, задолженность по уплате 
пеней и санкций, урегулированную и невозможную к взысканию задолженность по налогам 
и сборам, страховым взносам, пеням, налоговым санкциям и неуплаченные проценты за 
пользование бюджетными средствами, в том числе задолженность организаций, индиви-
дуальных предпринимателей и граждан, находящихся в процедурах банкротства. 

Недоимка - сумма неуплаченного в установленный срок налога или сбора. 



Урегулированная задолженность - задолженность, в отношении которой приме-
нены методы урегулирования в виде реструктуризации, отсрочек, рассрочек или приоста-
новления взыскания. 

Сальдированный финансовый результат (прибыль (+), убыток (-)) - конечный 
финансовый результат, выявленный на основании бухгалтерского учета всех хозяйствен-
ных операций организаций, представляет собой сумму сальдированного финансового ре-
зультата (прибыль (+), убыток (-)) от продажи товаров, продукции (работ, услуг), основных 
средств, иного имущества организаций и прочих доходов, уменьшенных на сумму прочих 
расходов.  

Темпы изменения сальдированного финансового результата отчетного периода по 
сравнению с соответствующим периодом предыдущего года рассчитаны по сопоставимому 
кругу организаций; с учетом корректировки данных соответствующего периода предыдуще-
го года, исходя из изменений учетной политики, законодательных актов и др. в соответ-
ствии с методологией бухгалтерского учета. Прочерк означает, что в одном или обоих со-
поставляемых периодах был получен отрицательный сальдированный финансовый ре-
зультат. 

Рентабельность проданных товаров, продукции (работ, услуг) рассчитывается 
как соотношение между величиной сальдированного финансового результата (прибыль 
минус убыток) от продажи и себестоимости проданных товаров, продукции, работ, услуг. В 
том случае, если сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток) от про-
дажи отрицательный - имеет место убыточность. 

Рентабельность активов - соотношение сальдированного финансового результа-
та (прибыль минус убыток) и стоимости активов организаций. В том случае, если сальди-
рованный финансовый результат (прибыль минус убыток) отрицательный - имеет место 
убыточность. 

Суммарная задолженность по обязательствам - кредиторская задолженность и 
задолженность по кредитам банков и займам.  

Кредиторская задолженность - задолженность по расчетам с поставщиками и 
подрядчиками за поступившие материальные ценности, выполненные работы и оказанные 
услуги, в том числе задолженность, обеспеченная векселями выданными; задолженность 
по расчетам с дочерними и зависимыми обществами по всем видам операций; с рабочими 
и служащими по оплате труда, представляющая собой начисленные, но не выплаченные 
суммы оплаты труда; задолженность по отчислениям на государственное социальное 
страхование, пенсионное обеспечение и медицинское страхование работников организа-
ции, задолженность по всем видам платежей в бюджет и внебюджетные фонды; задол-
женность организации по платежам по обязательному и добровольному страхованию иму-
щества и работников организации и другим видам страхования, в которых организация яв-
ляется страхователем; авансы полученные, включающие сумму полученных авансов от 
сторонних организаций по предстоящим расчетам по заключенным договорам, а также 
штрафы, пени и неустойки, признанные организацией или по которым получены решения 
суда (арбитражного суда) или другого органа, имеющего в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации право на принятие решения об их взыскании, и отнесенные 
на финансовые результаты организации, непогашенные суммы заемных средств, подле-
жащие погашению в соответствии с договорами. 

Дебиторская задолженность - задолженность по расчетам с покупателями и за-
казчиками за товары, работы и услуги, в том числе задолженность, обеспеченная векселя-
ми полученными;  задолженность по расчетам с дочерними и зависимыми обществами; 
суммы уплаченных другим организациям авансов по предстоящим расчетам в соответ-
ствии с заключенными договорами; задолженность по расчетам с прочими дебиторами, 
включающая в себя задолженность финансовых и налоговых органов (в том числе по пе-
реплате по налогам, сборам и прочим платежам в бюджет); задолженность работников ор-
ганизации по предоставленным им ссудам и займам за счет средств этой организации или 
кредита (ссуды на индивидуальное и кооперативное жилищное строительство, приобрете-
ние и благоустройство садовых участков, беспроцентные ссуды молодым семьям на улуч-
шение жилищных условий или обзаведение домашним хозяйством и др.); задолженность 
подотчетных лиц; поставщиков по недостачам товарно-материальных ценностей, обнару-



женным при приемке; задолженность по государственным заказам, федеральным про-
граммам за поставленные товары, работы и услуги, а также штрафы, пени и неустойки, 
признанные должником, или по которым получены решения суда (арбитражного суда) или 
другого органа, имеющего в соответствии с законодательством Российской Федерации 
право на принятие решения об их взыскании, и отнесенные на финансовые результаты ор-
ганизации. 

Финансовая устойчивость организаций характеризуется состоянием финансовых 
ресурсов, обеспечивающих бесперебойный расширенный процесс производства и продажи 
продукции на основе роста прибыли. 

Основными показателями финансовой устойчивости организаций являются следу-
ющие коэффициенты: коэффициент автономии, характеризующий долю собственных 
средств в общей величине источников средств организаций и определяющий степень не-
зависимости от кредиторов; коэффициент обеспеченности собственными оборотными 
средствами, который рассчитывается как отношение собственных оборотных активов  
к фактической стоимости всех оборотных активов, находящихся в наличии у организаций. 


